
1910. szeptember 6. B U D A PE ST I H ÍR L A P  (211. sz.) 9

kiili távíróval folytat kísérleteket. Az ezrednek egy 
kirendeltsége Mezőtúrra érkezett és napok óta érde­
kes és eredményes kísérleteket folytat különböző 
ausztriai állomásokon elhelyezett kirendeltségekkel a 
dróttalan távirat utján való érintkezésre nézve. Há­
rom nap óta Mezőtúr é | Karlszbad között voltak drót­
talan táviró jelváltások, a melyek kitünően sike­
rültek.

— (A volt perzsa sah — bankigazgató.)
Péteruárról jelentik nekünk: A moszkvai Polyakov- 
féle bank fölajánlotta Mohamed Ali volt perzsa sah- 
nak az igazgatói állást. A volt sah kezében van a 
bank legtöbb részvénye.

—• (A német császár Baranyában.) 
Bellijéről Írják nekünk, hogy ott m ár az utolsó 
intézkedéseket is megtették Vilmos császár fo­
gadására. Az erdészek m inden este telefonon 
jelentik megfigyeléseiket a főherceglaki erdő­
m esternek, a ki a jelentéseket táviratban to­
vábbítja Frigyes királyi hercegnek. A császár 
c?ak akkor jön, ha a szarvasbőgés m ár teljes 
lesz, a mi a m ostani időjárás mellett szeptem­
ber közepére várható, a m ikor a holdvilág is 
kedvező lesz. A császár Mohácsig vasúton jön, 
s -o n n an  a Bellye nevű gőzössel Karapancsára 
megy, a hol az utolsó ittléte óta épült vadász- 
kastélyban fog lakni. Kőriserdőré az idén nem  
•megy, m ert ott a túlságos lecsapolás következté­
ben a szarvasok kvalitása hanyatlott, úgy hogy 
a nádasok táplálására 200.000 korona költség­
gel szivattyú-telepet kellett építeni. A kara- 
pancsai palota egy millió koronába került. A 
bellyei szarvasállom ány mennyiségéről fogal­
m at nyerünk, ha m egtudjuk, hogy az utolsó tiz 
évben 7000 darab  szarvast lőttek ott. De nem 
a mennyiség vonzza ide a fejedelmi vadászo­
kat, hanem  a gyönyörű agancsok, melyeknek 
sehol a világon nincs párjuk. Ezt a bécsi nem ­
zetközi vadászati kiállítás is megerősítette.

\,í — (Aviatika! hírek.) Parisból jelentik: A
hadügyminiszter harminc aeroplánt rendelt és pedig 
tiz monoplánt és húsz blplánt. A repülőgépek még 
ebben az évben szállitandók. A légi járómüvek te- 
herképessége legalább 300 kilogramban, minimális 
sebességüket óránkint 60 kilométerben szabták meg 
és egy repüléssel legalább 300 kilométert kell meg- 
tenniök. Minden aeroplánért, a melynek sebessége 
60 kilométernél nagyobb, épitője a kilométerek szá­
mával növekedő jutalmat kap. A kétfödelü gépeket 
úgy kell szerkeszteni, hogy a vezetőn kívül még két 
utast vihessenek magukkal. E megrendelés folytán 
a francia hadseregnek az év végén hatvan darab 
aeroplánja lesz.

Mint egy párisi távirat jelenti, különös baleset 
történt Issyben. Iáét aviatikus, a ki Blériot-gépen 
ült. a levegőben egymásnak ütközött. A két gép 
ősszézuzódott, de az aviatikusok nem sérültek 
meg. .

b Bosztonból táviratozzék: A Harward Aeronau- 
tical Sociéty által rendezett repülő-miting ma kez­
dődött és 13-áig tart. Külföldi aviatikusok közül 
Mosson és De Lesseps franciák, valamint Graham 
White és Roe angolok vannak jelen. 40.000 dollár 
a dijak összege. Külön dijat kap az, a ki a leg­
ügyesebben tud egy bombát dobni megállapított 
területre. Egy másik 10.000 dolláros dij a cambrid- 
gei egyetemi épülettől a bosztoni aviatikái térig és 
vissza való repülésre van kitűzve.

Bukarestből jelentik: Vlaicu román mérnök
ma délután saját találmányu repülőgépével kísérle­
tezett. Malart francia aviatikus egy tüzértiszttel szállt 
föl a bukaresti erődítményeknél és a kotroceni re­
pülőtért megkerülve, visszatért a fölszállás helyére. 
Bibeszcu Valentin herceg Blériot-gépen több sikeres 
fölszállást végzett.

— (Vadászati kongresszus Bécsben.) Bécs- 
ből jelentik: A vadászkiállitás kinematográf színhá­
zában tegnap délelőtt Trautmannsdorff Károly her­
ceg diszelnök megnyitotta a nemzetközi vadászati 
kongresszusát. Kapcsolatban ezzel ünnepiesen föl­
avatták a vadász-zászlót. A zászlóanya Mária Annun- 
ciatakir. hercegnő helyett Buquoy Henrietté grófnő, 
főudvarmesternő szerepelt. A zászlót Nagel dr. ér­
sek szentelte be. Délután a nemzetközi vadászati 
kongresszus résztvevőit üdvözölték az egyetemen.
A kongresszuson mintegy 1000 résztvevő jelent meg 
a világ minden részéből. Az ünneplés megnyitás 
ma délelőtt volt. A legtöbb állam hivatalosan képvi­
seltette magát. Elnökké Kinsky herceget, diszelnökké 
Ruau francia közoktatásügyi minisztert és Popot. 
az osztrák földmivelésügyi minisztérium vezetőjét 

'Választották meg. A megnyitás után bankét volt, a 
• melyen Kinsky Károly herceg, a kongresszus elnöke 
‘őfelségére mondott nagy lelkesedéssel ^fogadott po-^Á

hárköszöAtőt. A herceg ezután a kormánynak, az 
idegen államok kormányainak. Bécs városának, va­
lamint az egyesületeknek mondott köszönetét a 
kongresszus támogatásáért, majd élénk " lelkesedés 
közben a kongresszuson képviselt országok ural­
kodóit éltette. A kongresszus képviselőit ma este ő 
felsége képviseletében Lipót Szalvátor kir. herceg 
fogadta a Hofburgban.

—  (Szerencsétlenül járt utászok emléke.)
Pozsonyból táviratozzák: Egy évvel ezelőtt történt, 
hogy egy úszó akna elszabadult és Hoffer Károly 
utászfőhadnagy, egy káplár és egy utász kíséretében 
az akna után evezett; a mikor partra akarták von­
szolni, az ekrazit fölrobbant és darabokra tépte 
mindhármukat. Az utászzászlóalj a pusztító rob­
banás helyén kőemléket állított az áldozatul esett 
bajtársak tiszteletére. Ennek a kőemléknek leleple­
zése ma ment végbe a helyőrség tisztikarának je­
lenlétében. Az ünnepségen megjelentek bernegi 
Sprecher Artúr altábornagy, pozsonyi hadtestpa­
rancsnok és Raynold ezredes utász főfelügyelő.

— (Gyászrovat.) Kinszky Ármint, a Magyar 
jék- és viszontbiztositó-társaság cégvezetőjét, Schil­
ler Zsigmond dr.-nak, a Pester Lloyd felelős szer­
kesztőjének vejét vasárnap délelőtt temették el nagy 
részvét mellett az Izsó-utca 5. számú házából. A 
végtisztességen a többi közt volt a Magyar jég- és 
viszontbiztositó-társaság igazgatósága és felügyelő- 
bizottsága, Kelemen Samu vezérigazgatóval és tiszt­
viselői kara, ErSs Pál cégvezetővel, a Pester Lloyd 
szerkesztősége Singer Zsigmond főszerkesztővel, a 
biztosító-társaságok képviselői, a Generáli biztosító­
társaság összes cégvezetői. Képviseltette magát több 
bank és iparvállalat is. Ott voltak még maróthi 
Fürst László udvari tanácsos. Nagy Andor fővárosi 
bizottsági tag, bankigazgató, Steinhard Emil, Poór 
Jakab és Balabán Adolf igazgatók, és igen sokan 
mások. A gyászszertartás u tán  a társaság részéről 
Vermes Móric főhivatalnok mondott búcsúztató be­
szédet.

Péchy Kálmán, a Vigszinház volt főrendezője 
szept. 3-án életének negyvenegyedik, boldog házas­
ságának tizenötödik évében meghalt Budapesten. 
Temetése ma délután volt nagy részvét mellett. El­
hunytét özvegye, született Jeney Vilma és kiterjedt 
rokonsága gyászolja.

’Sántha László nyugalmazott magyar királyi 
bányatanácsos szeptember 4-én ötvenhét éves korá­
ban Bitdapesten meghalt.

Wirtzfcld M. Jenő gyógyszerész augusztus 
31-én életének negyvenegyedik évében Máriapócson 
meghalt.

Schneider Miksa dr. kormánytanácsos, a bécsi 
császári és királyi udvari gyógyszertár vezetője szep­
tember 3-án negyvenéves korában Bádenben el­
hunyt.

Salgó Lujza, Salgó Mór tanár és felesége, szüle­
tett Bogenglück Janka tizenhat éves leánya szeptem­
ber 2-án meghalt Budapesten.

nál két Mazziniánus szlovénnek tartott, megrohan­
ták és megverték őket. Az egyik megtámadottat re­
volverütéssel halántékán megsebesitetlék. A tettest 
letartóztatták.

— (A spanyolországi, általános sztrájk.)
Szaragosszából táviratozzák: Igen viharos gyűlés 
után, a melyben a sztrájkolók a sztrájk folyta­
tása dolgában nem tudtak megegyezésre jutni, a kü­
lönböző egyesületek választmányai, tanácskozásra 
gyűltek össze, melyen a jelenvolt 25 kiküldött egy­
hangúlag elhatározta, hogy megszüntetik a sztráj­
kot. — Barcelonából jelentik: Tegnap 40 munkás­
egyesület kiküldöttjei tanácskozásra gyűltek össze, 
melyben 18-an az általános sztrájk mellett. 12-en 
pedig a sztrájk ellen foglaltak állást, 10 kiküldött 
nem szavazott. A munkás-szolidaritás bizottsága 
hirdetményt ragasztott ki. a melyben kijelent!, 
hogy a hétfőn kezdődő általános sztrájk tanúsága a 
Bilbáóban sztrájkolókkal való szolidaritásnak. A 
munkásokat az a váratlan elhatározás, hogy általá­
nos sztrájkba lépjenek, meglepte. — Bilbaóból je­
lentik: Az összes kohómővek és hajógyárak műhe­
lyeiben a munkát ismét megkezdték, a nélkül, hogy 
a rendet megzavarták volna. Csak a bányákban szü­
netel még a munka.

— (Halálos oltás az Ehrlich-félc
szerrel.) Kopenhágából jelentik nekünk: A
klinikán kísérletet tettek az Ehrlich-Hata-féle 
szerrel. Egy olyan beteg, a kinek a teste a lueti- 
kus betegség m iatt m ár egészen megbénult, köz- 
vetetlenül a beoltás u tán arzénmérgezés tünetei 
között meghalt. Holttestét föl fogják boncolni, 
hogy m egállapítsák, vájjon az Ehrlich-szer 
okozta-e a halálát.

— (Majommunkások (gyűlése.) Á sztrájkoló 
malommunkások vasárnap délelőtt a Pa/afinus-kert- 
ben népgyülést tartottak, a melyen mintegy ezeröt- 
sZáz sztrájkoló volt jelen. A gyűlésen Gyuriás Jó­
zsef előadó ismertette a mostani sztrájk történetét s 
kifejezte azt a hitét, hogy a munkások győzni fog­
nak. A gyűlésen nem történt zavargás.

A sztrájk ügye egyébként ma úgy áll. hogy a 
budapesti gőzmalmok közül az a hét malom, mely 
pénteken megkezdte az őrlést, szombaton is teljes 
erővel folytatta a nappali üzemet. Ma. hétfőn, a 
Pesti Viktória gőzmalom és a Pesti Hengermalom- 
társaság is megkezdték az üzemet, úgy hogy két ma­
lomcég kivételével ma az összes budapesti gőzmal­
mok üzemben vannak.

— (Hajótüz az oceánón.) Bosztonból táv­
iratozzák: A Devenian gőzös dróttalan táviró utján 
jelentette, hogy az Átlanti-oceánon a Westpoint an­
gol gőzös elsülyedt, miután legénysége a hajón kiütött 
tűz következtében, a mely egy hétig tartott, el­
hagyta a hajót. A Westpoint 16 matrózát, a kik egy 
csónakon tévelyegtek, a Devonian megmentette. Egy 
másik naszád 18 emberrel eddig nem került meg és 
attól tartanak, hogy mindnyájan a vizbefultak. — 
Newyorkból jelentik: A Maurctania gőzös dróttalan 
távirattal jelenti, hogy pénteken fölvette fedélzetére 
az elsülyedt Westpoint gőzös eddig hiányzó máso­
dik mentőcsónakának személyzetét, tehát a West­
point egész legénysége megmenekült.

— (Ezüstlakodalom.) Pintér Gyula cs. és kir. 
udvari szállító, fővárosi bizottsági tag és neje, szü­
letett Fanda Janka, tegnap ünnepelték szűk csa­
ládi körben egybekelésük 25-ik évfordulóját.

— (E gy klerikális vállalat bukása.) Ausz­
triában nagy főltünést okozott egy kelerikális alapon 
létesített vállalat bukása. A vállalat egyik tulajdo­
nosa ugyanis egy Kaiser nevű káplán, a ki évekkel 
ezelőtt a klagenfurti érsek ajánlásával gyűjtött pénz­
ből Karintiában, Treflenben két árvaházat alapított 
s ezzel egész Karintiában ismertté fette a nevét. Nép­
szerűségét és az irányában megnyilvánult bizalmat 
arra használta föl, hogy egy Parese Miklós nevű 
olasz fnkereskedővel társulva, nagyszabású vállala­
tokba fogott. A többi között alapítottak egy nagy 
sörfőzőt, szállót, nagyobb földterületet vásároltak 
szénbánya céljaira, sőt még a Kaukázusban is bérel­
tek erdőségeket. A vállalatok azonban, a melyekhez 
semmit sem értettek, balul ütöttek ki, úgy hogy vé­
gű Kaiser és társa már csak uzsorásoktól tudtak 
pénzt szerezni. Ekkor történt, hogy Weiss káplán, 
volt tartománygyülésí képviselő, a karintiai mező- 
gazdasági szövetkezetek középponti pénztárának ve­
zérigazgatója egymillió kétszázezer korona kölcsönt 
folyósított a bank pénzéből a két vállalkozónak, a 
kik ekkor már a bukás szélén állottak. 'Á mikor a 
.kölcsönnek hire terjedt, a^betevők valósággal ostrom

— (Zátonyra jutott torpedónaszád.) Révai 
ból táviratozzák: A Porazaiustij torpedónaszád a kö 
zelben zátonyra jutott és a viz alatti részén erős léke 
szenvedett. Az Afrika iskolahajót segítségére küldték

— (Szlovének és olaszok harca.) Trieszt 
bőt táviratozzák: A pólai horvát munkásszerveze 
tagjai tegnap hajón Triesztbe érkeztek az itteni szlo 
vén munkásszervezetek meglátogatására. A látoga 
tás ellen két legutóbb tartott olasz népgyülés tilta 
kozott. A rendőrség összeütközések mégakadályo 
zása végett a legmesszebbmenő óvóintézkedéseke 
telte. Délelőtt tizenegy órakor érkeztek meg a póla 
hajón a kirándulók, a kiket a trieszti szlovén elv 
társaik nagy számmal, de a rendőrség tilalma föly 
tán zászlók és jelvények nélkül fogadta. Az érkező 
két azután a Narodni dóm-hoz vezették, melynek 
erkélyéről több üdvözlő-beszéd hangzott el. mire a 
tömeg szétoszlott. A Narodni dóm környékén fölál­
lított rendőrkordon mögött nagyobb9zámu olasz 
csoport verődött össze, mely megkísérelte a kordont 
áttörni. Miután azonban szándékuk nem sikerült, 
kisebb csoportokra oszlottak, bejárták a város kö­
zéppontján lévő utcákat és három szlovén banknak, 
valamint egy szlovén ember tulajdonában lévő Ml- 
neroa-kávéháznak ablakait kővel beverték, a kávé­
házat Ősszerombolták. Egyes szláv és olasz csopor­
tok között kisebb összeütközések és verekedések fej­
lődtek ki, a melyek folyamán többen megsebesül­
tek. Rendőrök és csendőrök szétüzték a zavargókat 
és tiz émbert letartóztattak. A késő éjszakai órák­
ban, a mikor a rend a városban már teljesen helyre­
állott, ismét incidens történt. A Stabilimento Tekniko 
hajógyár három német elektroteknikusát, mikor a 
Chiozza-kávéház mellett elhaladtak, több kávéházi 
vendég szlovéneknek tartotta, megtámadta és bán­
talmazta őket. A rendőrség a kávéházat körülzárta 
és harmincnyolc gyanús embert letartóztatott. Az­
után a kávéházat kiürítették és bezárták, A letar­
tóztatottak között a bántalmazottak fölismerték az 
egyik tettest; A többieket, egy kivételével, a kit kő­
dobással vádolnak, ̂  egyelőre szabadon bocsátották.

-Két olasz állampolgárt is délután a Canale Grande-


